
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
4-

11
-1

99
7

DIENSTEN VAN DE EERSTE MINISTER
29 SEPTEMBER 1997. Koninklijk besluit houdende overdracht van de 
Beheerseenheid van het Mathematisch Model van de Noordzee en het 

Schelde-estuarium naar het Koninklijk Belgisch Instituut voor 
Natuurwetenschappen 

ALBERT II, Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de artikelen 37 en 107, tweede lid, van de Grondwet; 

Gelet op het koninklijk besluit van 21 april 1965 tot vaststelling van de structuur 
van de wetenschappelijke inrichtingen afhangend van het Bestuur van het 
Wetenschappelijk Onderzoek bij het Ministerie van Nationale Opvoeding en 
Cultuur, gewijzigd bij de koninklijke besluiten van 28 juni 1976 en 2 augustus 
1990; 

Overwegende dat de herstructurering van het federale Openbaar Ambt 
maatregelen vereist, opdat de efficiëntie van de wetenschappelijke opdrachten 
behorend tot de federale overheid gegarandeerd blijft; 

Overwegende dat in dit verband een en dezelfde wetenschappelijke expertisepool 
tot stand moet worden gebracht inzake de bescherming van de kwaliteit van de 
zee; 

Overwegende dat die expertisepool de bestaande capaciteiten moet omvatten van 
zowel de Beheerseenheid van het Mathematisch Model van de Noordzee en het 
Schelde-estuarium als het Koninklijk Belgisch Instituut voor 
Natuurwetenschappen, om bij dit Instituut een geschikte multidisciplinaire eenheid 
te vormen voor de studie en de bewaking van de kwaliteit van het mariene milieu; 

Overwegende dat de Beheerseenheid van het Mathematisch Model van de 
Noordzee en het Schelde-estuarium prestaties moet verrichten voor rekening van 
verschillende departementen, in de eerste plaats het Ministerie van Sociale Zaken, 
Volksgezondheid en Leefmilieu voor het uitoefenen van haar bevoegdheden met 
betrekking tot de bescherming van het mariene milieu, onder meer ter uitvoering 
van de internationale verbintenissen van België op dat gebied, zoals ze 
voortvloeien uit de desbetreffende verdragen; 

Gelet op het advies van de Interministeriële Commissie voor Wetenschapsbeleid, 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
4-

11
-1

99
7

gegeven op 10 mei 1996; 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 13 mei 1996; 

Gelet op het akkoord van Onze Minister van Begroting, gegeven op 9 december 
1996; 

Gelet op het akkoord van Onze Minister van Ambtenarenzaken, gegeven op 9 
december 1996; 

Gelet op het protocol nr. 69/2 van 4 maart 1997 waarin de conclusies zijn 
opgenomen van de onderhandelingen gevoerd in het Sectorcomité I-Algemeen 
bestuur; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid, gemotiveerd door de omstandigheid dat 
de werkingsmiddelen van de beheerseenheid voor het begrotingsjaar 1997 reeds 
zijn ingeschreven in de begroting van het Koninklijk Belgisch Instituut voor 
Natuurwetenschappen, zodat de werking van de beheerseenheid in het gedrang 
komt; 

Gelet op het advies van de Raad van State, gegeven op 23 mei 1997, met 
toepassing van artikel 84, eerste lid, 2°, van de gecoördineerde wetten op de 
Raad van State; 

Op de voordracht van Onze Minister van Wetenschapsbeleid, Onze Minister van 
Volksgezondheid en Pensioenen en Onze Staatssecretaris voor Veiligheid en voor 
Maatschappelijke integratie en Leefmilieu en op het advies van Onze in Raad 
vergaderde Ministers, 

Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 

Artikel 1. § 1. De Beheerseenheid van het Mathematisch Model van de Noordzee 
en het Schelde-estuarium wordt overgedragen naar het Koninklijk Belgisch 
Instituut voor Natuurwetenschappen, waarvan zij het zesde departement vormt. 

§ 2. De opdrachten die door de Beheerseenheid van het Mathematisch Model van 
de Noordzee en het Schelde-estuarium voor rekening van het Ministerie van 
Sociale Zaken, Volksgezondheid en Leefmilieu dienen uitgevoerd te worden en de 
administratieve taken die er betrekking op hebben zijn : 

1.  de voorbereiding en uitvoering van het federaal beleid inzake de 
bescherming van het mariene milieu;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
4-

11
-1

99
7

2.  de uitvoering van de federale wetgeving en reglementering en van de 
internationale overeenkomsten inzake de bescherming van het mariene 
milieu en het toezicht op de naleving ervan;

3.  de uitvoering van de samenwerkingsakkoorden tussen de federale Staat en 
de Gewesten die verband houden met de bescherming van het mariene 
milieu;

4.  de vertegenwoordiging van de federale overheid in en de opvolging van de 
werkzaamheden van de internationale organisaties en fora bevoegd inzake 
bescherming van het mariene milieu waarvan België lid is.

Art. 2. In artikel 1 van het koninklijk besluit van 21 april 1965 tot vaststelling van 
de structuur van de wetenschappelijke inrichtingen afhangend van het Bestuur 
van het Wetenschappelijk Onderzoek bij het Ministerie van Nationale Opvoeding 
en Cultuur, zoals het gewijzigd werd, wordt, naast de inrichting "Koninklijk 
Belgisch Instituut voor Natuurwetenschappen" in de rubriek "Aantal 
departementen", het cijfer "5" vervangen door het cijfer "6". 

Art. 3. § 1. De statutaire wetenschappelijke en niet-wetenschappelijke 
personeelsleden in dienst bij de Beheerseenheid van het Mathematisch Model van 
de Noordzee en het Schelde-estuarium en die opgenomen zijn als bijlage I bij dit 
besluit, worden van rechtswege overgedragen naar het Koninklijk Belgisch 
Instituut voor Natuurwetenschappen, met behoud van hun hoedanigheid, hun 
graad alsmede van hun administratieve en geldelijke anciënniteit. 

§ 2. De contractuele wetenschappelijke en niet-wetenschappelijke personeelsleden 
ten laste van de Rijksbegroting in dienst bij de Beheerseenheid van het 
Mathematisch Model van de Noordzee en het Schelde-estuarium en die 
opgenomen zijn als bijlage II bij dit besluit, worden van rechtswege overgedragen 
naar het Koninklijk Belgisch Instituut voor Natuurwetenschappen, met behoud van 
hun hoedanigheid en van hun geldelijke anciënniteit. 

§ 3. De contractuele wetenschappelijke en niet-wetenschappelijke personeelsleden 
aangeworven op het Vermogen van het Wetenschappelijk Instituut 
Volksgezondheid - Louis Pasteur om de taken te verrichten van de Beheerseenheid 
van het Mathematisch Model van de Noordzee en het Schelde-estuarium en die 
opgenomen zijn als bijlage III bij dit besluit, worden overgenomen als 
contractueel personeel van de groepering "Natuur", Staatsdienst met afzonderlijk 
beheer, met behoud van hun hoedanigheid en van hun geldelijke anciënniteit. 

Art. 4. De personeelsleden bedoeld in artikel 3, § 3, van dit besluit genieten een 
maandelijkse overplaatsingsvergoeding vastgesteld op 6,0 % van hun 
maandelijkse brutowedde verminderd met een forfaitair bedrag van 2.650 frank. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
4-

11
-1

99
7

Art. 5. § 1. Tenzij dit besluit dienaangaande anders bepaalt, erft de groepering 
"Natuur" de rechten en plichten van het Vermogen van het Wetenschappelijk 
Instituut Volksgezondheid - Louis Pasteur wat betreft de activiteiten van de 
Beheerseenheid van het Mathematisch Model van de Noordzee en het Schelde-
estuarium, met inbegrip van de rechten en plichten die voortvloeien uit aan de 
gang zijnde of toekomstige gerechtelijke procedures 

§ 2. De Administratieve commissie bedoeld in artikel 3 van het koninklijk besluit 
van 14 oktober 1987 waarbij de rechtspersoonlijkheid aan het Wetenschappelijk 
Instituut Volksgezondheid - Louis Pasteur voor het beheer van zijn eigen 
vermogen wordt verleend, draagt te dien einde naar de groepering "Natuur", 
Staatsdienst met afzonderlijk beheer, het gedeelte over van het Vermogen van 
het Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid - Louis Pasteur betreffende de 
activiteiten van de Beheerseenheid van het Mathematisch Model van de Noordzee 
en het Schelde-estuarium, nadat dit gedeelte is vastgesteld door de 
Interministeriële Commissie voor Wetenschapsbeleid. 

Art. 6. Het meubilair, het materieel, de wetenschappelijke uitrusting, de boeken 
en de tijdschriften ter beschikking gesteld van de Beheerseenheid van het 
Mathematisch Model van de Noordzee en het Schelde-estuarium en van de 
personeelsleden ervan, worden overgedragen naar het Koninklijk Belgisch 
Instituut voor Natuurwetenschappen uitgaande van een inventaris gezamenlijk 
opgemaakt door de Directeur van het Wetenschappelijk Instituut Volksgezondheid 
- Louis Pasteur en de Directeur van het Koninklijk Belgisch Instituut voor 
Natuurwetenschappen. 

Art. 7. Dit besluit heeft uitwerking met ingang van 1 januari 1997, met 
uitzondering van : 

●     artikel 3, § 3, dat in werking treedt de eerste dag van de maand volgend op 
zijn bekendmaking in het Belgisch Staatsblad;

●     artikel 4, dat in werking treedt één jaar na de inwerkingtreding van artikel 3, 
§ 3, van dit besluit.

Art. 8. Onze Minister van Wetenschapsbeleid, Onze Minister van Volksgezondheid 
en Pensioenen en Onze Staatssecretaris voor Veiligheid en voor Maatschappelijke 
Integratie en Leefmilieu zijn, ieder wat hem betreft, belast met de uitvoering van 
dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 29 september 1997. 

ALBERT 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 0
4-

11
-1

99
7

Van Koningswege : 

De Minister van Wetenschapsbeleid, 

Y. YLIEFF 

De Minister van Volksgezondheid en Pensioenen, 

M. COLLA 

De Staatssecretaris voor Veiligheid en voor Maatschappelijke Integratie en 
Leefmilieu, 

J. PEETERS 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 23/01/1998 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

